A et latera dilaniavit: et cum in eis profundos sulcos  
dissecuisset, sanguinis deduxit fluvios. Ille autem  
quo altius sublatus erat terra, eo magis videbatur  
Deo esse propinquus: et Multæ dicebat, afflictiones  
justorum, et ex eis omnibus liberabite eos Dominus<sup>1</sup>.  
Dionysius autem cum hæc audivisset: Vana te spes,  
inquit, Trophime, et levis cogitatio male perdunt.  
Quis enim ad te veniet a cœli, a presentibus malis  
liberaturus? Sed multa, tibi suadeo, verba dimittens,  
et vanam, quam dicas, felicitatem, accedens  
diis sacrificia. Sic enim tibi proderis, et non aliter.  
Nam hæc sunt solum strepitus, qui effunduntur in  
aures. His ille auditis, irridebat præsidis improbi-  
tatem, et: Nunquam, aiebat, o Dionysi, dum ero apud  
me, meum Deum, qui est verus et vivus, negaverim.  
Si est ergo tibi facile transformare homines, et alias  
facere ex aliis, exspecta fore, ut ex me aliquid forte  
audias contrarium. Nam ego quidem dum sum idem,  
qui nunc, Trophimus, obliviscar citius esse homo,  
quam meum ignoraverim Dominum et Creatorem.

B IX. Præses autem: Perinde nobis respondes, o  
Trophime, atque si tibi suaderemus, non desistere  
a confessione, sed in eisdem perseverare, et am-  
plecti Christianismum. Et conversus ad lictores:  
Vehementius, inquit, si quomodo tandem ab his de-  
sistat nugis. Ille autem patiebatur quidem, et corpus  
ei consumebatur: vigebat vero ac florebat alacri-  
promptoque animi studio, et pro pietate decerta-  
bat vehementer. Eum autem ludificans præses:  
Nondum, inquit, sensisti, o Trophime, tormenta?  
Martyr autem: Jam, inquit, scio te magis sentire  
perpessionem: aperte enim ostendis, iram in te  
magnam exercere tyrannidem. Mihi vero quo magis  
corpus consumitur, eo magis solvitur a vinculis,  
liberaturque omnino, et fit anima divinior. Non enim  
manens in corpore una cum eo moritur: sed  
transit ad ea quæ desiderat, et propriam recipit  
hæreditatem. Ille quidem hæc dicebat; lictores  
autem se invicem alter alterum excipientes, ei gra-  
viiores dolores afferebant. Ille autem: Aspice de  
cœlo, et me libera, dicebat, Deus, de laqueo venan-  
tium. Quoniam tu es patientia mea, Domine<sup>2</sup>. Et  
hoc solo verbo valde percussit caput præsidis, et in  
beatum suum caput universam vim illius movit et  
insaniam. Itaque cum salēm injecisset in acetum,  
et hujus acrimoniam illius temperasset salsedine,  
jussit ea infundere in vulnera martyris, sic arbitrans  
se expugnaturum athletam pietatis. Quod si non  
expugnavero, aiebat, aut imbecillorem eum reddam  
ad futura. Sed qui comprehendit sapientes in astu-  
tia eorum, id, quod excogitaverat, convertit adver-  
sus illius malitiam. Et martyr; Sic, dixit, o præses,  
corpus meum non diffuet, nec peribit; imo contra,  
sal quidem ipsum conservabit sanum et confirma-  
bit et corroborabit aduersus tuos insultus, adeo ut

<sup>1</sup> Psal. xxxiii, 20. <sup>2</sup> Psal. xc, 3.

ipsos supereret, et calliditatem vincat adversarii. Tunc A cum seipso judex evasisset saevior, jubet lampades ad moveri lateribus egregii martyris: Utque restant, aiebat, carnes ignis consumat. Atque igne quidem minuebatur et consumebatur caro, martyri autem magis vigebat crescebatque animi institutum. Et videbatur quidem sentire externam flammarum, flagrabat autem cor ejus majore Christi desiderio.

X. Hæc postquam omnia simul fortiter tulisset Trophimus, admirationeque ac stupore totum affecisset Dionysium, e ligno quidem deponitur; traditur autem carcere, ne eum quidem benignum assecutus, sed in ligno inclusus, et nec tibias quidem valens extendere. Quidam autem Dorymedon, vir qui et colebat pietatem, et exercebat virtutem, et inter senatores primum tenebat locum, ingrediens carcere, et curam gerebat martyris, et abstergebat vulnera, et saniem emundabat: deinde linteis involvebat et alligabat, atque ei omnem aliam adhibebat curationem, et aliquo quidem tempore latetebat hæc faciens. Postea autem cum venissent Dioscoria, id est, festum Castoris et Pollucis, et Synade dies festus præclare celebraretur, festo quidem intererat universus senatus, solus autem aberat Dorymedon. Deinde cum præses eum accersisset ne sic quidein accessit, significans quod, cum esset Christianus minime eum oporteret sacrificare simulacris et dæmonibus. Cum ergo fuissent hæc renuntiata Dionysio, vel invitum eum adducit per satellites, et rogat causam, propter quam non venisset ad festum, idque ab eo accersitus. Ille autem: Ad alia quidem, inquit, o præses, in quibus nihil detrimenti acceptura est anima, nunquam non veni, si tu me vocasti, neque ullam attuli excusationem ubi autem res spectat ad detrimentum animæ, et a Deo alienationem, non ego, qui non accessi, sum causa quod non accesserim, sed is qui ad ea vocat.

XI. Cum hæc autem audiisset præses, quæ de Dorymedonte ne sperasset quidem unquam, ne si Deus quidem prædixisset, valde quidem fuit obstupescens. Et cum propter rem inopinatam ne plures quidem potuisset cum eo conferre sermones: Interim, inquit, eum teneat custodia. Cras vero considerabimus, quomodo res ejus se habeant. Atque ille quidem venit in carcere, tanquam in quamdam palæstram: Dionysius autem, quibusdam ex suis ad eum missis, conabatur adducere eum ad pœnitentiam. Quos torve et truculenter martyr intuens: Discedite a me, dixit, omnes qui operamini iniquitatem<sup>3</sup>: et continuo tacuit, « et erat tanquam homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones<sup>4</sup>. » Die autem sequenti cum sedem judiciale ascendisset Dionysius, accersit Dorymedontem, et: Indigne, inquit, senator, quidnam